
Deliberazione n. 9                   Seduta del 21/07/2020
Prot. n. 

OGGETTO: Parere relativo alla P.D. n. 63/2020 ad oggetto “Asilo Nido “Mille Colori”: 
individuazione di area idonea per la realizzazione di una nuova struttura e conseguenti 
decisioni.”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

Su proposta del Delegato all’Urbanistica;

Visto il  Decreto Legislativo n.  267 del  18 agosto 2000 e s.m.i.  avente per 
oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo;

Vista  la  nota  prot.  n.  281748 del  03.07.2020  con  la  quale  l’Assessore 
all’Urbanistica,  Edilizia  Privata,  Edilizia  Convenzionata,  Ambiente  e  Città 
Sostenibile ha chiesto, ai sensi degli articoli 23 dello Statuto comunale, e ai 
sensi dell'art. 6,  comma 2, del  Regolamento Comunale delle Municipalità,  il 
parere di competenza del Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di 
deliberazione in oggetto citata;

Atteso che la Commissione V, nelle sedute del  10.07.2020 e del 13/07/2020, 
ha chiesto la discussione in Consiglio di Municipalità;

Ritenuto che la proposta di provvedimento sulla quale è stato richiesto il parere 
del Consiglio di Municipalità di Mestre-Carpenedo:
-  debba  essere  valutata  con  particolare  attenzione  in  considerazione 
dell'importanza della tipologia di provvedimento adottato e delle ripercussioni 
che interessano un’ampia parte della cittadinanza;
-  non  presenti  affatto,  a  dispetto  di  quanto  asserito  nella  citata  nota  di 
trasmissione di  richiesta  di  parere,  aspetti  di  urgenza  in  riferimento  all’iter 
appena iniziato e che, verosimilmente, non troverà compimento entro la fine di 
questa consiliatura;

Considerato che i termini assegnati al Consiglio municipale per l'espressione di 
parere non siano compatibili con quanto dianzi indicato;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Municipalità Mestre Carpenedo n° 
14 del 24 Giugno 2019 (prot. Gen, n°320037) ad oggetto: “Situazione Asilo 
Nido  Millecolori”,  in  cui  la  Municipalità  chiedeva all’Amministrazione dettagli 
sulle scelte operative del compendio ex Luzzati



Richiamato  l’Ordine  del  Giorno  n°  7/2019  del  29  Luglio  2019  ad  oggetto: 
“Compenoio ex Luzzati - asilo nioo Millecolori - Istituto Querini” nel quale la 
Municipalità di Mestre Carpenedo chiedeva all’Amministrazione:

 una nuova e più approfondita istruttoria sul compendio ex Luzzati;
 coinvolgimento della cittadinanza e della Municipalità alle scelte future;
 ridurre considerevolmente la volumetria del compendio ex Luzzati;
 l’asilo  Millecolori  rimanesse  nell’area  sita  in  via  Silvio  Trentin  o  in 

alternativa in un luogo idoneo sempre nel quartiere ma in zona limitrofa 
e fosse realizzato secondo specifiche del MIUR;

Verificato che ad oggi la Delibera di Giunta n. 43 del 13/02/2018  non è stata 
ancora revocata;

Verificato che ad oggi  la Delibera di  Giunta n.  152 del  14/05/2019 non è 
ancora stata modificata al fine di non prevedere l’assegnazione degli alloggi 
determinato dall’aumento volumetrico stabilito dal Piano Casa;

Preso atto che permane la prescrizione per l’accesso carrabile per l’accesso 
all’Asilo Nido Draghetto posto dietro l’immobile del compendio dell’Ex Luzzati;

Considerato che
- l’amministrazione ha da poco acquisito l’area dell’Ex Scalo Ferroviario  già 
dalle  Amministrazioni  precedenti  destinata  all’allargamento  del  Parco 
Praghetto;
- all’interno di detta area sono presenti anche degli edifici che possono essere 
recuperati per le attività sociali e culturali del territorio;
- fintanto che non venga attrezzata la nuova area a Parco il quartiere sarà 
mancante dell’area cani;
-  per procedere con la costruzione del  nuovo Asilo Nido verranno abbattuti 
alcuni alberi;
- l’accesso a via Catalani è chiuso durante le ore 8.15-8.40; 12.15-13.10 e 
16.15-16.40 a fronte della presenza dell’Istituto Comprensivo Querini;
- il nuovo insediamento nel compendio dell’Ex Luzzati porterà un incremento di 
cittadini  con conseguente possibile incremento di  traffico,  occupazione degli 
scarsi parcheggi e maggior conferimento dei rifiuti nel quartiere;

Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dal  Dirigente  del  Settore 
Decentramento  Terraferma  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 5,  del  Regolamento 
comunale delle Municipalità;

Ritenuto di esprimere parere favorevole alla P.D. n. 63/2020 ad oggetto “Asilo 
Nido “Mille Colori”: individuazione di area idonea per la realizzazione di una 
nuova struttura e conseguenti decisioni.”;

Atteso che la votazione, eseguitasi  nel  rispetto delle formalità di  legge con 
l’assistenza degli Scrutatori: ___________ ha avuto il seguente esito:



Consigliere/i presenti: n.//                Votanti: n. //          Favorevoli: n. 
//                         

Contrari: n.//         Astenuti: n.// Non votanti: n.// 

D E L I B E R A

di  esprimere parere  favorevole alla  P.D.  n.  63/2020 ad oggetto “Asilo  Nido 
“Mille Colori”: individuazione di area idonea per la realizzazione di una nuova 
struttura e conseguenti decisioni.”  previo rispetto delle motivazioni espresse 
nelle  premesse,  che  ne  fanno  parte  fondante  e  integrante,  e  subordinato 
all’accoglimento integrale delle seguenti osservazioni:

- revocare formalmente la Delibera di Giunta n. 43 del 13/02/2018;

- revocare formalmente la Delibera di Giunta n. 152 del 14/05/2019;

-  venga mantenuto un ampio e adeguato accesso carrabile per  l’Asilo  Nido 
Draghetto;

- realizzare l’ampliamento del Parco Piraghetto e la realizzazione della nuova 
area cani nel sedime dell’ex Scalo Ferroviario contestualmente alla edificazione 
della nuova struttura dell’Asilo Nido Millecolori in via Catalani;

- vengano stanziati i fondi a bilancio per la bonifica dell’area acquisita dell’ex 
Scalo Ferroviario destinata ad ampliamento del Parco Piraghetto;

- vengano piantati nell’ampliamento del Parco Piraghetto altrettanti alberi che 
vengono persi nell’edificazione del nuovo Asilo Nido Millecolori;

-  venga  quanto  prima  preparato  il  bando  per  l’assegnazione  a  favore  di 
Associazioni  operanti  nel  territorio  e  senza  scopi  di  lucro  destinando 
proficuamente, così, gli spazi dei padiglioni recuperati;

-  venga  prestata  particolare  attenzione  alla  viabilità  e  ai  parcheggi  di  via 
Catalani, senza privare il  parco di  parte del  suo perimetro per realizzare la 
rotonda di inversione di marcia;

-  venga  monitorato  il  traffico,  l’utilizzo  dei  parcheggi  e  la  capacità  dei 
contenitori  dei  rifiuti  dopo  l’insediamento  della  nuova  edificazione  nell’ex 
compendio Luzzati sulle vie del quartiere e in particolare su via Silvio Trentin e 
via Miranese.


